
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6844 DEL 16-11-2022

 
 

OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI. INTESA N. 104/CU DEL 04/08/2021.
DD N 4721/2022. AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE DA PARTE DEI COMUNI MOLISANI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI
3000 ABITANTI. - PROGETTO "GIOVANI AL CENTRO IN MOLISE". APPROVAZIONE
GRADUATORIA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 16-11-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.6844 del 16-11-2022



 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato istituito il Fondo per le Politiche
Giovanili, al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale ed
all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto
dei giovani all’abitazione, nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi;
 
VISTA l’Intesa n. 104/CU del 04/08/2021 e tutto quanto in esso contenuta, che ha incrementato il Fondo
per le politiche giovanili e assegna, tra l'altro, per l’anno 2021 alla Regione Molise la quota di € 72.800,00
per il finanziamento di interventi territoriali, in materia di politiche giovanili;
 
RIICHIAMATA la delibera di Giunta n.377 dell’11/11/2021 con la quale si è provveduto a:
- prendere atto dei finanziamenti assegnati alla Regione Molise a valere sul Fondo nazionale per le
politiche giovanili 2021 per interventi, tra gli altri, finalizzati a promuovere il diritto dei giovani alla
formazione culturale e professionale ed all’inserimento nella vita sociale di euro € 72.800,00;
- approvare il progetto regionale di euro 72.800,00 denominato Giovani al Centro in Molise (a valere
sull’intesa 104/CU del 04-08-2021);
 
RICHIAMATA la scheda tecnica approvata con la DGR n.377/2021 relativa al progetto denominato
Giovani al Centro in Molise, laddove descrive che l’intervento riguarda la Promozione di centri di
aggregazione giovanili realizzati dai Comuni in partenariato con Associazioni non profit che offrano percorsi
di crescita, partecipazione e inclusione sociale mediante l’organizzazione di laboratori artistici, culturali,
musicali e sportive a giovani di età compresa tra i 14 e i 25 anni.
 
RICHIAMATA la DD n. 4721 del 10.08.2022 con la quale si è provveduto ad approvare l'Avviso Pubblico
per la presentazione di manifestazione d'interesse da parte dei Comuni molisani con una popolazione
inferiore ai 3000 abitanti, anche in associazione tra loro, in partenariato con Associazioni non profit, per la
presentazione di progetti per il potenziamento dei centri di aggregazione giovanile, fissando come termine
di presentazione il 30 settembre 2022;
 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza dell’Avviso sono pervenute n. 6 istanze progettuali da parte
dei Comuni di Cerro al Volturno, Limosano (in associazione con Comune di Fossalto), Sesto Campano,
Campodipietra, Baranello e Sepino;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 7 dell'Avviso Pubblico recante i criteri di "Ammissibilità e valutazione
delle domande", la valutazione dei progetti è stata demandata ad una Commissione tecnica costituita con
atto del dirigente del Servizio programmazione delle politiche sociali n. 6174 del 19.10.2022;
 
VISTI i verbali delle sedute della commissione tecnica di valutazione, nominata con determinazione
direttoriale innanzi citata, tenutesi nelle giornate del 27 ottobre 2022 e del 9 novembre 2022 conservati agli
atti dell'ufficio, unitamente agli allegati costituiti dalla griglia degli indicatori, così come determinati dalla
Commissione sulla base dei criteri di valutazione fissati dall'Allegato C dell'Avviso pubblico;
 
PRESO ATTO degli esiti della valutazione dei progetti da parte della Commissione come riportati nella
tabella che segue:
 
 

 Comune Punteggio
totale

1 Limosano (in associazione
con Comune di Fossalto)

31

2 Baranello 28
3 Cerro al Volturno 28
4 Campodipietra 25
5 Sepino 20
6 Sesto Campano 17

 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 dell’Avviso Pubblico, sono finanziabili i primi 3 progetti che avranno
ottenuto il punteggio maggiore;
 
RITENUTO pertanto necessario, sulla in base delle risultanze dei lavori della commissione tecnica e dei
punteggi attribuiti, provvedere:

2/4Determinazione Dirigenziale n.6844 del 16-11-2022



 
�  all’approvazione della graduatoria dei progetti ammissibili avendo ottenuto un punteggio minimo
di 25 punti;
 
�  ad ammettere a finanziamento i progetti presentati dai Comuni di Limosano, Baranello e Cerro
al Volturno, in posizione utile nella graduatoria dei progetti ammissibili.

 
 

DETERMINA

 

Per le motivazioni in premessa:

1.      di procedere all’approvazione degli esiti inerenti la valutazione delle proposte progettuali a
valere sul progetto denominato Giovani al Centro in Molise, di cui Fondo per le Politiche
Giovanili -Intesa n. 104/CU del 04/08/2021, come rimessi dalla Commissione tecnica, nominata
con determinazione dirigenziale n.6174 del 19 ottobre 2022, con la seguente graduatoria:

 
 

 Comune Punteggio
totale

1 Limosano (in associazione
con Comune di Fossalto)

31

2 Baranello 28
3 Cerro al Volturno 28
4 Campodipietra 25

 
 
2.     di dichiarare, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, l’ammissione a finanziamento dei primi 3
progetti con punteggio superiore a 25, come di seguito riportati;

 
 

 Comune Punteggio
totale

1 Limosano (in associazione
con Comune di Fossalto)

31

2 Baranello 28
3 Cerro al Volturno 28

 
 

3.     di dichiarare non ammissibili, per mancato raggiungimento del punteggio minimo, le proposte
progettuali presentate dai Comuni di Sepino e Sesto Campano;
 
4.     di dare atto che i verbali, con le relative schede di valutazione, sono depositati agli atti del
Servizio Programmazione delle Politiche Sociali;
 
5.     di rimandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa in favore di
ciascuno dei proponenti ammessi al finanziamento;
 
6.     di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto2014.
 
7.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
 
 
8.     di pubblicare il presente provvedimento, per estratto, sul BURM e sul portale web della
Regione Molise – Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali.

3/4Determinazione Dirigenziale n.6844 del 16-11-2022



 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.6844 del 16-11-2022


